



starobělský zpravodaj

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ • ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2008 • ZDARMA

Změna systému prodeje obědů

Od 1. září letošního roku přešla naše školní jídelna na bezhotovostní způsob úhrady stravného. Byl zvolen systém inkasa z účtu. Výhodou inkasních plateb je úspora vašeho času, zřízením inkasa je dítě přihlášeno ke stravování na celý školní rok, odpadá tak potvrzování karty stravníka každý měsíc, není nutno hlídat termíny pro zaplacení stravného a odpadá vystávání ve frontě při placení stravného.

Tento systém dovoluje stáhnutí reálné částky (cena obědů s odečtením ceny odhlášených obědů z minulého měsíce).

Pokračování na straně 3

Hodit psovi leták, a pak rychle poštu do schránky

Každý den ujdou a ujedou na kole 20 kilometrů – a někdy je z toho pořádně bolí nohy.

„V pondělí to jde dobře, ale ve čtvrtek a pátek, to už je krize, to už opravdu bolí,“ vypráví poštovní doručovatelka Věra Poláchová, jaká je její práce. Rozváží poštu v Kolonii, na Folvarku, den co den dojde až k domkům u Dakoty i na Majerovic.

Pokračování na straně 5

Ranní směna z 10.9.2008

zleva doprava: Štěpánka Krčková a Marta Musiolová (obě pracují u přepážky), dále poštovní doručovatelky Ivana Zemanová, Hana Ulmannová, Sylva Špavelková, Věra Poláchová, Michaela Kunzová, Alena Mašková.

Až půjdete za blízkými, všimněte si chodníku

Jestli máte své blízké ve staré části starobělského hřbitova, možná půjdete co nevidět k hrobu po novém chodníku. A možná už po nové dlažbě chodíte – první část od márnice směrem dozadu slouží už od loňska. Na další se pracuje. „Chodník se dělá především v místech, kde dosud není žádný. Tam, kde nějaký je, bude nový až na konec,“ říká Jarmila Kaločová, vedoucí odboru financí Staré Bělé.

Zástupci úřadu si pro inspiraci zajeli na okolní hřbitovy – do Brušperka, Staříče, Paskova, Fryčovic či Krmelína. „Když chceme mít všechno hezké, tak proč ne také hřbitov,“ vysvětluje, proč se do něčeho takového obvod pustil.

„Už aby to bylo i u nás,“ těší se jedna z obyvatelk Staré Bělé, která musí zatím k hrobu své rodiny po trávě. „Chodím tady třikrát týdně a když zaprší, odnesou to punčochy,“ říká. „Náš hřbitov je moc hezké místo – tiché, udržované. A nové chodníky tomu jenom přidají,“ myslí si další žena.

Spokojený je také místní hrobník



Milan Folta: „Lidé jsou vesměs rádi – že už nebudou muset chodit po mokřím, že půjdou po pevném a suchém podkladu. Čekají nás dušičky, přijde spousta lidí, snad ocení, že už nebudou odcházet špinaví.“

Jako poslední by měla přijít na řadu část prostředního chodníku, jemuž vévodí kamenný kříž. „Vídám tady návštěvníky, kteří před ním pokleknou a pomodlí se. Mám takový nápad, že bychom u něj udělali kříž z černých kachlíček i na zemi,“ plánuje hrobník Milan Folta. Atmosféru místa by měla umocnit také světla. „Součástí úprav bude nové osvětlení a nasvícení hlavního kříže na staré části,“ dodává Jarmila Kaločová.

Pokračování na straně 3



Z jednání rady

Rada na svém 40. a 41. zasedání mimo jiné rozhodla

- o zadání zakázky na akci: „Výměna 3 kusů oken v Domově pro seniory“ firmě DOMINO za cenu 31 741 Kč.
- o zadání zakázky na akci: „Vymalování schodiště a společných prostor v nástavbě nad zdravotním střediskem“ firmě Malířství Tomáš Berger, Kravaře za cenu 16 891 Kč.
- o přijetí finančního daru od Ing. Jaromíra Chalupy ve výši 3 000 Kč pro MŠ Stará Bělá.
- o zvýšení nájemného v obecních bytech na základě zákona č. 107/2006 Sb., v bytech na ul. Junácká 127 a bytech v Domově pro seniory.
- o zadání zakázky na akci: „Dodatečná izolace vlhké zdi v provozně holičství a kadeřnictví“ firmě R. Havlický – Údržba staveb a vysoušení zdiva, Opava za cenu 28 649 Kč.
- o stanovení prodejní ceny za nové pohlednice MOB Stará Bělá 1ks/3 Kč.
- o vyžádání cenových nabídek na zpracování projektů pro získání finančních prostředků pro ZŠ Stará Bělá z fondu EU.
- o zakoupení 1 ks dopravního zrcadla SAT 600x800 od firmy SATEL s.r.o. za cenu 4 879 Kč, které nahradí zničené zrcadlo u hasičské zbrojnice.
- na základě návrhu ved. sociálního odboru o prodloužení nájemní smlouvy na byt č. 8 v nástavbě nad zdravotním střediskem do 31.12.2008.
- o zadání zakázky na akci: „Oprava vodovodního potrubí v bytě nad zdravotním střediskem“ firmě Jiří Nováček – Stavební práce, Stará Bělá za cenu 5 800 Kč.
- o zadání zakázky na akci: „Výměna podlahové krytiny v budově Domu služeb - holičství a kadeřnictví“ firmě Miroslav Gura - Podlahářství, Šenov za cenu 15 700 Kč.
- o zadání zakázky na akci: „Zhotovení horské vpusti a oprava kanalizační šachty na ul. Pod Lesíkem“ firmě STAVBA MUTINA s.r.o., Stará Bělá za cenu 10 910 Kč.
- o zadání zakázky na akci: „Vy-

budování nového vjezdu k RD na ul. Družstevní – Smyčková“ firmě STAVBA MUTINA s.r.o., Stará Bělá za cenu 20 200 Kč.

- o zadání zakázky na akci: „Dokončení cyklotrasy MK Gregárkova“ firmě Jaromír Mičulka – údržba vozovek za cenu 795 256 Kč.
- o zadání zakázky na akci: „Vodorovné značení před poštou, před firmou AGRO, před školní jídelnou a u hřbitova“ firmě Miroslav Roubíček – Dopravní značení za cenu 17 243 Kč.

Na hřbitově řadí zloděj

Až půjdete na hřbitov, dávejte si pozor na tašku. Svě o tom ví čtyři ženy, které přišly o kabelku v létě mezi starobělskými hroby. Měly v ní peníze, doklady, mobil, osobní věci. „Jedna z žen tam měla dokonce kolem čtyř tisíc korun. A co mrzí nejvíce, ženy-vdovy tam měly třeba i osobní věci zesnulého. Je to vrchol hyenismu,“ říká hrobník Milan Folta.

„Slyšela jsem o tom. Já sama ale nosím tašku vždycky pod paží,“ říká jedna ze starších žen, které chodí pravidelně k hrobu svých blízkých. Další žena přiznává, že tak opatrná není: „Tašku si tak dobře nehlídám, jsem důvěřivý tvor. Je to hrozné, že se krade i na takovém místě, jako je hřbitov,“ míní. A dodává, že ona sama o prázdninách viděla mladíka, který se přiblížil až k ní: „Měl batoh na zádech a postával u několika hrobů okolo, přitom na první pohled nikoho nehledal.“

Zloděj si oběti vybíral podle stejného klíče: troufl si na starší ženy, jimž mohl pohodlně vzít tašku a utéct. „Jakmile viděl, že si seniorka tašku odložila a starala se o hrob, přišla jeho chvíle,“ popisuje ostravská policejní mluvčí Gabriela Holčáková. „Než se babičky vzpamatovaly, viděly jen mladého muže v kapuci, jak mizí pryč,“ vypráví Milan Folta, co mu okradené ženy říkaly.

On sám se snaží návštěvníky na zloděje upozorňovat. Připomíná lidem, ať si tašky hlídají. A postupně se snaží vyměnit přerostlé túje za nové stromky a taky je sadit dále od sebe – aby mezi nimi zůstaly mezery a bylo přes ně vidět.

Policistka Gabriela Holčáková přidává několik dobrých rad, jak se po-

Zastupitelstvo na svém 12. zasedání mimo jiné schválilo

- poskytnutí neinvestiční dotace SKS Stará Bělá na pořádání kulturních akcí v MOB ve výši 5 300 Kč.
- poskytnutí bezúročné finanční půjčky pro TJ Sokol Stará Bělá ve výši 150 000 Kč s dobou splatnosti do 30.9.2010.
- souhlasné stanovisko k záměru nabytí pozemků, které se nacházejí pod stavbou chodníkového tělesa podél ul. Proskovická.

dobným potřízím vyhnout. Pravidlo číslo jedna zní: Mějte své věci stále na dohled i na dosah: „Neopatrnost, nedbalost, nepozornost a přílišná důvěřivost přináší pachatelům bohatou úrodu,“ říká.

Další důležitá rada: Nenoste s sebou zbytečně cennosti. „Na nákup si vezměte pouze nejnutnější obnos peněz a pokud máte kreditní kartu, rozhodně u ní nenoste PIN.“

Dobré je také všimnout si lidí a dění okolo. Pomoci můžete i jako svědek - pokud budete u toho, když někoho třeba okradou, přihlaste se na policii. Pomůžete.

(jb)

Zásady, které vám pomohou:

1. Mějte své věci stále na dohled i na dosah
2. Nenoste s sebou zbytečně cennosti
3. V peněžence mějte minimum peněz
4. Doklady, peníze a platební kartu nenoste na jednom místě
5. Nedávejte si peněženku v tašce nahoru
6. PIN k platební kartě si nepište na kartu, ani na doklady, do peněženky či do mobilního telefonu



Ilustrační foto

Krátké zprávy a oznámení

Nové pohlednice Staré Bělé

Městský obvod nechal zhotovit 2 typy nových pohlednic Staré Bělé. Jsou k dispozici za cenu 3 Kč/1 ks v kanceláři ÚMOB - přízemí.

Omluva

V zářijovém čísle jsme v článku „S žáky jednám narovinu, říká ředitelka školy“ chybně uvedli jméno paní učitelky, která vede nově otevřenou třídu školní družiny. Jmenuje se Milada Nováčková. Za chybu se omlouváme.

Změna systému prodeje obědů

Dokončení z titulní strany

Částka, která byla stažena na měsíc září byla navýšena oproti skutečné ceně obědů z důvodu vytvoření rezervy finančních prostředků pro překlenutí období cca prvních deseti dnů následujícího měsíce, kdy dochází k převodu plateb mezi bankami a konečnému převodu na účet školní jídelny. Tato částka se nebude dále navyšovat, bude vždy přecházet do dalšího měsíce a při vyúčtování v červnu bude vrácena bankovním převodem. K inkasu z účtu bude docházet během prvního pracovního týdne v měsíci, proto je zapotřebí na účtu ponechat dostatek finančních prostředků.

Pro případ, kdy rodiče nemají zřízen bankovní účet je možná platba poštovní poukázkou (navýšení poštou o 22,- Kč). Tyto poukázky budou k dispozici strávnickům vždy v poslední den v měsíci u vedoucí školní jídelny v době výdeje obědů, tj. od 11:45 do 16:00 hod. V případě nemoci dítěte a podobných případech lze tuto situaci řešit telefonicky s ve-

Jubilanti

70 let

Marie Lubarová, ul. Starecká
Herta Skřečková, ul. Na Sovinci

80 let:

Ludmila Foltová, ul. Lyčková
Ema Kostřicová, ul. Družstevní

85 let:

Ludmila Krumplovičová,
ul. Mitrovická

86 let:

Vlasta Štveráková, ul. Kališní

92 let

Anežka Bergrová, ul. Mitrovická

96 let:

Anna Nováčková, ul. Povětorní

Dovolujeme si,
byť opožděně, popřát
paní Marii Kratochvílové
z ul. U Sochy,
která se v měsíci červenci
dožila 80 let - vše nejlepší.

Až půjdete za blízkými, všimněte si chodníku

Dokončení z titulní strany

Nová zámková dlažba bude stát něco málo přes milion korun. „Opravy většího rozsahu, jako je tato, kryjeme z neinvestiční dotace na hrobová místa, kterou nám dává město.

Dostáváme 100 korun na každé hrobové místo – tedy 300 tisíc ročně, proto je financování této docela rozsáhlé stavby rozloženo do tří let, 2007-2009,“ popisuje vedoucí starobělského odboru financí.

Provozní náklady hřbitova – jako je úklid, sečení, odvoz odpadu - hradí obvod z peněz, které vybere za pronájem míst a kopání hrobů.

(jb)

doucí školní jídelny. Nevýhodou platby složenkou je již cenové navýšení ze strany pošty, nutnost si složenky vyzvednout ve školní jídelně, cesta na poštu k provedení úhrady stravného, cesta zpět do školní jídelny pro předložení ústřížku o zaplacení, po kterém dochází k přihlášení dítěte ke stravování na daný měsíc, potvrzení na kartě strávnicka. Toto je nutno vykonat každý měsíc během školního roku. Platba v hotovosti ve školní jídelně je zcela vyloučena.

Informace o finančním zůstatku na účtu dítěte se zobrazuje při internetových odhláškách obědů na www.strava.cz po přihlášení vaším nastaveným uživatelským jménem a heslem.

Ti rodiče, kteří doposud platili složenkou a rozhodnou se přejít na inkasní způsob platby musí navštívit svou banku a zřídit si svolení k inkasu. Pro přihlášení ke stravování je nutno donést potvrzení banky o inkasu do 12. dne v měsíci vedoucí školní jídelny. Číslo účtu školní jídelny a variabilní symbol je uveden na ústřížku složenky.

Bližší informace podá vedoucí školní jídelny na tel. č. 596 769 014.

Děkuji všem rodičům za trpělivost a spolupráci při zavádění nového systému plateb stravného ve školní jídelně. Dnes již internetového odhlásování využívá 200 strávníků.

M. Stašová

Princip zálohy jistinou

Příklad – Nováková Alžběta – 1. třída

Stav konta

20/8	záloha na září	600,- Kč	600,-	
	Platba září (22 dnů)	- 440,- Kč	- 440,-	
			160,-	
1.- 30.9.	(odhláška 8.-19.9.= 10 dnů)		+ 200,-	
			360,-	30.9.2008
1.- 31.10.	platba říjen – stáhne se pouze (22 prac. dnů – 440,- Kč)		240,-	
			600,-	

Hasič - žena?

Prý možné, ale nepraktické

Ve starobělské hasičárně je letos na podzim pořádně rušno. Sbor dobrovolných hasičů slaví 120. narozeniny a ke kulatinám si dal originální dárek: nového velitele jednotky. Namísto Jana Šeděnky ji od října vede Petr Blahut.

„Už před třemi lety jsem se odstěhoval ze Staré Bělé do Pazderny nedaleko Žermanické přehrady, odkud je moje maminka. Je to náročné na dojíždění a být velitelem jednotky, to chce opravdu spoustu času,“ vysvětluje Jan Šeděnka. Je mu třicet a jednotku místních hasičů vedl 7 let. Teď jeho funkci přebírá o osm let mladší Petr Blahut: „Petra je ochotný dát jednotce hodně času i energie, a to je důležité. Dokáže to tu zachovat, aby jednotka fungovala dál, má k tomu vztah,“ chválí svého nástupce Šeděnka.

„Honza byl jako velitel vynikající, i když přísný. Určitě to tu za ty roky, co byl v čele, vzkvetlo,“ říká o svém předchůdci Blahut.

Oba jsou dokladem toho, že se hasičské srdce dědí. U Šeděnků byl u hasičů táta i děda, u Blahutů mají hasičské kořeny ještě o generaci dřív – už Petrův praděd byl členem dobrovolného sboru.

Co čeká jednotku s novým velitelem?

Petr Blahut: Chtěl bych pokračovat v tom, co udělal Honza. Bude třeba sehnat další peníze na přestavbu zbrojnice, na níž pracujeme od roku 2000. Chceme tady mít zázemí pro jednotku, pro mimořádné situace, kdy je třeba tu být i několik dní v kuse. Loni jsme udělali ložnici – odpočívárnu... **Jan Šeděnka:** ...máme konečně čistou šatnu, koupelnu na úrovni, zasedací místnost, kuchyň. V plánu je přistavět garáž a opravit tu stávající. Děláme to svépomocí, je to nápor na členy. Daří se nám to jen díky obecnímu úřadu, šlo by to rychleji, kdyby na to město dalo obvodu peníze. Přitom zasahujeme i v jiných obvodech, to městu vyhovuje, ale přispět nám na rekonstrukci, to ne.

Je velitel jednotky hasičů povolání, nebo to děláte po práci?

JŠ: Je to funkce zcela dobrovolná, každý člen jednotky má smlouvu se starobělským úřadem a dostává roční symbolickou odměnu. Máme svá zaměstnání, já jsem profesionální hasič, už 10 let pracuji u Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje.

PB: A já jako autolakýrník v autoservis. Pravda, k profesionálním hasičům by mě to taky lákalo.

Co mají dobrovolní hasiči za úkol?

JŠ: Pomáhat lidem při mimořádných událostech. Míváme tak 100-140 výjezdů za rok. Letos to bude možná i víc, hodně fouká i prší. Jen na konci prázdnin jsme už měli kolem stovky zásahů.

PB: Zejména ve Staré Bělé, ale jezdíme pro celou Ostravu i okolí. Byli jsme už hasit v Krmelíně, Hlučíně i Bílovci.

A požár, u kterého vám bylo pořádně horko?

Oba: Nejhorší a největší oheň jsme hasili loni na jaře v Nové Bělé. Hořel les a plameny se rychle šířily dál. Bylo těžké oheň lokalizovat. Než jsme to uhasili, trvalo to tři dny. Tam jsme si fakt sáhli na dno.

Míváte v takové chvíli strach?

JŠ: Když jsme u požáru, to ne. Až později vám dojde, co všechno se mohlo stát.

Jak starobělská dobrovolná jednotka funguje?

Oba: Scházíme se pravidelně jednou za čtrnáct dní, míváme výcvik nebo školení. Mezitím nepravidelně

cvičíme manipulaci s technikou – s čerpadly, elektrocentrálami, hašení pěnou. A jednou ročně jedeme na velké taktické cvičení – třeba jako bylo teď v září u nás v Bělé, kde jako hořelo v zemědělském družstvu.

Jsou starobělské hasiči něčím jiní než ostatní dobrovolné jednotky?

Oba: Soustředíme se na samotné záahy, nevěnujeme se příliš požárnímu sportu – to jsou takové ty hasičské soutěže, kdo dřív natáhne hadici a vystříkne. My chceme hlavně pomáhat obci. Kácíme stromy, čistíme kanalizaci, děláme různé postřiky, vlastně mnohdy nahrazujeme komunální služby. Snažíme se tím obci vrátit prostředky, které do nás vkládá.

Berete nové členy? Co mám udělat, pokud bych se k vám chtěla přidat?

JŠ: Obrátit se na Petra nebo ještě i na mě. U zdejšího hasičského sboru máme kroužek dětí, scházejí se každou středu. Bereme je od 7 let. Patnácti - šestnáctiletí dorostenci už pomáhají jednotce při některých lehčích pracích a účastní se výcviků. Od 18 let se mohou stát členy jednotky hasičů. Tu letos určitě čeká generační výměna, bude třeba nových posil.

Může být hasičem i žena?

JŠ: Je to možné, ale nepraktické. Muži mají jisté výhody. Především sílu – můžou dělat se všemi stroji a nosit těžké věci, to by žena nezvládla. Pokud bychom tu měli ženu, musela by mít i vlastní šatnu a sociální zařízení. Ale zatím se nenašla taková, která by mezi nás chtěla.

Jana Bohušová



Vážení čtenáři,

počátkem července byl v pobočce Knihovny města Ostravy ve Staré Bělé zaveden automatizovaný výpůjční systém. Většina z Vás se s ním již v průběhu prázdnin seznámila. Ty, kteří tuto možnost neměli, bych ráda upozornila na některé změny.

Méně příjemné je zvýšení regi-

stračního poplatku.

Děti do 15 let z 20,- na 30 Kč
Studenti, nezaměstnaní, maminky
na mateřské dovolené a důchodci
do 70 let z 30,- na 80,- Kč
Zaměstnaní z 50,- na 150,- Kč
Důchodci nad 70 let půjčovné neplatí.

Všichni čtenáři obdrží novou čtenářskou legitimaci s čárovým kó-

dem, tato jim umožňuje využívat služeb ve všech automatizovaných pobočkách KMO.

Příjemnější změna je vytištění seznamu zapůjčených knih s datem vrácení.

Těším se, že se opět budeme setkávat u krásné literatury.

Knihovnice Chytilová Vlasta

Restaurace TOSCA

Junácká 124, Ostrava-Stará Bělá

**přijímá objednávky
na rodinné a firemní akce
svatby, rodinné oslavy,
smuteční hostiny,
firemní rauty apod.**

**K dispozici restaurace (do 40 osob), salónek (až pro 60 osob)
a velký sál (až pro 300 osob).**

Informace přímo v restauraci nebo pivnici v přízemí .

**Kontakty: 603 423 594 - paní Durajová, e-mail: restauracetosca@normamess.cz
Možnost dohodnutí individuální schůzky.**

Denní provoz restaurace TOSCA byl k 31. 3. 2008 ukončen.

Hodit psovi leták, a pak rychle poštu do schránky

Dokončení z titulní strany

Na každé straně řídítek přitom veze kabely plné dopisů a vzadu v košíku ještě větší zásilky a letáky. „A jednou do měsíce taky Starobělský zpravodaj,“ směje se její kolegyně Sylva Špavelková. Ta jezdí jako takzvaný střídač – dostává pokaždé jiný rajon, podle toho, kde je zrovna potřeba zaskočit.

Věra Poláchová dělá u pošty sedmnáct let, posledních deset vozí poštu v terénu. „Dříve jsem dělala u přepážky, ale po mateřské jsem chtěla kvůli dětem ranní směny,“ vysvětluje. Také Sylva Špavelková nastoupila jako pošťáčka po mateřské – jenže to bylo teprve loni v červnu. „Hledala jsem práci a zeptala se doručovatelky, která jezdí k nám. Nevěděla jsem, co mě čeká, že je to práce tak fyzicky náročná. A jít zpátky po mateřské do práce, to je opravdu šok. První dva měsíce jsem doma brečela,“ přiznává maminka tří kluků.

Na starobělské poště pracuje třináct

žen, šest v budově a sedm právě jako doručovatelky. Ty rozvážejí zásilky nejen v celé obci, ale také ve dvou okolních: v Nové Bělé a Proskovicích. „Můžeme lidem také prodat běžné známky a korespondenční lístky nebo zprostředkovat i konkrétní typ životního pojištění, postžira či stavebního spoření,“ popisují pošťáčky, co dalšího mohou nabídnout.

Do práce chodí po šesté ráno, dvě kolegyně jim rozdělí poštu na kupky – podle rajonu – a ony si je pak chystají do tašek. „Podle pochůzky, jak to jde po sobě,“ vysvětlují. A pak hurá na kolo – tedy pokud je počasí. „V zimě když je sněh, nemůžeme jezdit vůbec, ale bez kola by to nešlo,“ říká služebně mladší pošťáčka Sylva.

Jenže občas se podaří píchnout. „Hlavně po zimě, já letos píchla kolo snad třikrát,“ říká blondatá paní Věrka. A její tmavovlasá kolegyně Sylva ji trumfuje: „Mně se to povedlo za prázdniny čtyřikrát. A to už kolem kontejnerů dělám velký oblouk, protože tam bývá sklo.“ Co v takové chvíli dělají? Dojdou štaci pěšky, nebo jdou zpátky a snaží se sehnat náhradní bicykl.

Nafouknuté pláště nejsou to jediné, co každé ráno kontrolují. Taký se

dívají na oblohu – jak bude. Pošta se musí dostat do schránek, i když prší, sněží, fouká a psa by nevyhnal. Obě se shodují, že jim to občas komplikujeme i my, adresáti. „Třeba když si v zimě lidé odklidí sněh z cesty, ale tu kupu nechají přímo u plotu, na kterém mají schránku. To se tam pak nemůžeme dostat.“

A pak jsou tu psi. „Asi nemají rádi ta naše kola. A možná jim vadí i pachy, které nachytáme, když jdeme od domu k domu. Mně psi nevadí, ale mám z nich respekt, vlastně už odmala,“ svěčuje se Sylva Špavelková. Potíž prý je, když má někdo schránku na plotu zevnitř, nebo když je plot příliš nízký – a za ním velký pes. Ten se pak klidně opře a kouká pošťáčkám do očí. „Je třeba ho zabavit, aby zůstal dole, a pak rychle dát do schránky, co je třeba,“ prozrazuje svou fintu Sylva Špavelková. A její kolegyně Věra Poláchová přidává: „Jednomu psovi dávám do huby leták, on si s ním hraje, já hodím poštu.“

I přes všechny štěkající psy, nevlídné počasí a prázdná kola mají svou práci rády. „Měnit zatím nebudeme,“ slibují obě.

Jana Bohušová



PLOTY - PLETIVO

www.ploty-ostrava.cz

Vítězslav Kanclíř - VIKAM, Hrabovská 5/39, 724 00 Ostrava - Nová Bělá - Mitrovce,
Tel.: 722 550 000, e-mail: ploty@ploty-ostrava.cz, Otevřeno Po - Pá 10 -15 nebo po telefonické domluvě

Dodáme Vám kompletní nové oplocení

PLOTY - PLETIVO jsme firma, která se zabývá internetovým prodejem plotů a kompletního oplocení. Hlavní sortiment tvoří drátěné ploty.

Základními prvky pro drátěný plot jsou poplastované nebo pozinkované pletivo, sloupky, vzpěry, napínací dráty, vázací dráty, napínáky, ostatní drát, případně podhrabové desky. Dále nabízíme branky a vrata ve všech velikostech.

Pokud chcete oplotit dům, průmyslový objekt, les, sportoviště, halu, zahradu nebo jakýkoliv jiný pozemek, rádi Vám v tom pomůžeme. Dodáme Vám lesnická a dekorativní pletiva, chovatelské sítě, šestihranné pletivo, svařované oplocenky, okrasné sítě, bezpečnostní pletivo, průmyslové svařované panely a jiný sortiment na stavbu oplocení.

Zajistíme Vám materiál na kompletní plot a přivezeme kdekoliv v ČR.

Prodáváme také

TÚJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč

nabídka je na www.thuja.cz

nebo tel.: 722 55 77 77

POPLASTOVANÉ PLETIVO KOMPAKT (ZELENÉ)

4-hrané bez zapleteného napínacího drátu,
drát průměru 1,65 mm, s poplastováním 2,65 mm, oko 60 mm

Výška pletiva	Cena za 1 m	Balení	Celková cena s DPH
100 cm	49 Kč	25 m	1.225 Kč
125 cm	61 Kč	25 m	1.525 Kč
150 cm	64 Kč	25 m	1.600 Kč
160 cm	73 Kč	25 m	1.825 Kč
180 cm	86 Kč	25 m	2.150 Kč
200 cm	92 Kč	25 m	2.300 Kč

DOPRAVA ZDARMA při celkovém nákupu nad 7.000 Kč, jinak 200 Kč.

Půjčovna stavebních strojů a nářadí

NORMAMESS s. r. o.

Sortiment půjčovny:

- vibrační desky 86 – 192 kg, hutnicí pěchy, vibrační latě
- bourací a vrtací kladiva 5 až 35 kg
- stolové pily na zámkovou dlažbu, elektrocentrály, čerpadla, mycí agregáty
- úhlové brusky, podlahové brusky, lámačky zámkové dlažby, řezačky obkladů
- drážkovací frézy, hořáky na PB, svářečky plastů, trafo svářečky
- nivelační přístroje, hliníkové žebříky, ruční míchadla
- kultivátory, štípačky dřeva (37 – 57 cm), stolové pily s košem a další

Provozní doba: pondělí až pátek 7.00 – 15.00

tel: 59 673 10 76
mobil: 732 958 309
Mitrovická 173/233
724 00 Ostrava - Stará Bělá
pujcovna@normameess.cz
www.normameess.cz



Stříhání psů všech plemen i kříženců



- trimování srsti
- stříhání drápků
- depilace ušních chloupků

Kde?
Urbánkova 6 / 623, Stará Bělá
(ulice u světelné křižovatky LIDL)

**Těšíme se na vás.
tel. 739 463 633**

Prodej 
brambor
k zimnímu
uskladnění
výběr ze čtyř odrůd

Prodej
obilovin
pšenice a ječmen

Jan Staněk
Gregárkova 30/53
Ostrava-Stará Bělá

596 769 088
603 114 200



Muži právě odstartovali.

Sportovní víceboj veteránů

Stejně jako loni uspořádal v sobotu 6. září oddíl ledního hokeje TJ Sokol Stará Bělá sportovní víceboj mužů a žen nad 50 let. Soutěžilo se v běhu na 60 m, skoku do dálky, vrhu koulí, hodů granátem, běhu na 800 m, střelbě ze vzduchovky a cyklistice. I letos se sešlo k soutěžení i vzpomínání na dřívější sportování 11 mužů a 3 ženy. Návštěva diváků byla velká. Je však škoda, že soutěžících nebylo více. Vždyť podmínkou pro účast je pouze věk a chuť si zasportovat.

Tak snad příští rok.



*Ženy
 závodily tři
 – a tak byly
 všechny
 na stupních
 vítězů.*

Sportovní škola PETR KUTÁČ
člen Svazu lyžařů České republiky
otevívá dvanáctý ročník



LYŽAŘSKÉ ŠKOLY

pro děti ve věku od 6 do 15 let

Program lyžařské školy:

- říjen až duben 1 x týdně cvičení v tělocvičně (čtvrtek 17.00 - 18.30 hod. v Ostravě - Zábřehu na ZŠ Chrjukinova)
 - v zimní sezóně 8 výjezdů autobusem na lyže s výukou lyžování
 - Vše pod vedením zkušených instruktorů s profesionální licencií.
 - Schůzka s rodiči se uskuteční: 16.10.2008 v 17.00 hod. na ZŠ Chrjukinova (Ostrava - Zábřeh)
- Rodiče budou seznámeni s bližšími informacemi a výší školného.

- Spolupráce s firmou FLORIÁN SPORT při nákupu sportovního zboží pro členy naší sportovní školy.
- Začátečníky lyžovat naučíme a pokročilé zdokonalíme.
- Spolupráce s lyžařským oddílem SKI VÍTKOVICE BÍLÁ Slevy na vlek v lyžařském středisku Bílá

Srdečně Vás zve PhDr. Petr Kutáč, Ph.D.
 diplomovaný učitel lyžování

www.skikutac.cz



Mítrovická 216, 724 00 Ostrava - Stará Bělá, tel.: 606 276 182

Za podpory statutárního města Ostravy

NA OKRAJ

Řijnové zas matě číslo.
Slubila sem spěš, ež vyšlo,
že dam do řho povědani.
A tak delší je to psaní,
bo s nim končí „Na okraju“,
zadní strana v Zpravodaju.

Děda Ignac hospodařil,
sem tam obid něnavail,
bo od Žofky rad jich mival
a co zbylo, to přihřival,
měl plotynku elektricku.
Tež mu dali tu konvičku
na vodu alebo čaj,
voda v ni vře ajncvajdaj.
Raz tež kafe vařit dal,
vypinatko poplantal,
kafač nědal na stojanek.
Dědu přemoh trochu spanek.
Elektrika se žhavila,
ež konvičku roztavila,
smrad a dym po jizbě byl,
dědu kašel obudil.
Žofka přišla, nařikala,
spaleniny vyhazala,
zas třa machat', zas pucovat',
smrad a špinu v jizbě zdolat'.
„Co furt ječíš a nařikaš,
že robotu a škodu maš?
O moc dražší by to bylo,
kdyby mě to udusilo!
Viš, co pohřib včile stojí?
Domyslet se člověk boji.
Ty se nebuj, neměj starost',
bo na knižce mam peněz dost'.
Enem at stě zdravi všeci,
moje děcka, moji vnuci.
Z domu přiněs kafe,
rad ho piju.
Dyť ja, Žofko, tak rad žiju!“

Byla roba u doktora:
„Strašně boli mě potvora,
durchum cela noha leva,
není z masa, je ze dřeva.“
„To je, paní, už tym věkem,
pomůžu vam trochu lekem,
z te prave se šak radujtě,
s hulku na ni poskakujtě.“
„Pane doktor – mě bavitě,
jak stě mudry, tak nevitě,
že su obě nohy moje,
obě stejne a ni dvoje!“
A oba se rozesmjali,
bo se dluhe roky znali.

Představť se – jeden pan
začal byť vegetarian:
Bud' byl kajsi na vystavě,
či v novinach čital pravě,
jak je hrubě nězdrava
živočišna potrava.
Žadne maso, vuřt, uzene,
špek, břuch, řizky usmažene,
jaternice, jelito.
Včile z ryže rizoto,
vločky, zrní a byliny,
salaty a zeleniny,
krupy, čočku, fazole,
třmavy chleba, kobzole,
sem tam jabko, suche slivy,
banan lebo modni kivi.
Divť se, že k něviře
měl s tim doma potiže.,
bo robě furt prikazoval,
druhym jidlo zněchucoval.
Ež potem raz kaj v rodině
nelza vyhnůt se hostině:
Tam ta vuňa! Tam ta krasa!
Jazyk, oko, čuch zajasa
– všecko možné okoštjuje,
fajnu plzňu to splachuje.
Pevna vula – ta šla k vodě,
šak nalada je v pohodě.
Doma pravi: „Vzal to d'as!“

Normalni už budu zas!
Moja Slavko – jasna věc:
Už sem je zas všežravec!“

Spolužaci davno byli,
do obecne jak chodili.
Zpomněli se na dědinu,
tuž zrobili se slezinu.
Do Ostravy Věra leti,
v Textilii majlant plati,
tam v salonku vybírala,
stříbrozlaty model vzala.
Večir vplula načesana
mezi „děcka“ prava dama.
Rozhlidně se tak dokola
a co vidi – v kraju stola
sedi Zdena v drahe robě,
stejny model ma na sobě!
Dech vyraža, vlhnu oči,
na pjatě se Věra toči.
„Všeckych zdravim,
moc vam kynu,
letim domu, mam anginu.“
Doma bečí, řve běduje,
Jaroslav ju utěšuje:
„Něbeč! Ukaž hubu už veselu!
Mi se lubiš v tym modelu!“

Kdo se ženi, či vydava,
tak se robi velka slava.
Doma žadne hury bury,
všecko zříd'a agentury:
Svad'by tiche, nobl, skvěle,
na uradě či v kostele,
odvoz, hudba, květiny,
foto, dary, hostiny,
nědostupne včil nic neni,
ceny su nad pomyšleni!
Brzo ale su duvody,
že přijďe čas na rozvody.
Co dyby ti luďe mili
rozvod krasně oslavili?
Zrobili by posezeni,
s agenturu pohoštění:

žalobce či žalobkyně,
odpurce a odpurkyně,
chlop by robě dal kyticu,
ona jemu slivovicu.
Přišel by i přítel novy,
přítelkyňa do zasoby,
a dětičky od jednoho
poznaly se od druhého,
mohli by na raut bohaty
pozvat' svoje advokaty!
Firma doda potěšení,
že su šťastně rozvedeni!
Co pravitě – ta novota
ujala by se života?

Pořad nad tym uvažuju,
esli se něopakuju,
jak příběhy vymyšlam,
či ty stare zpominam.
Jak šak hledat' napravu?
Mam už hlavu d'uravu.
Pišu vam přes třicet let,
za ten čas se změnil svět!
Stovky veršuv se napsaly,
dvě knižečky šak zustaly
„Pro potěchu“ – jak se žilo
a po staru se mluvilo.
Jak splašeny čas včil leti,
jine zajmy maju děti,
neni starych kamaraduv,
nezpomina se připaduv,
dědina se přeměňuje,
Ostrava ju pohlcuje!
A staříčkum se nabíza
počítač a televizy.
To, co bylo, už něbavi,
furt a furt su nove zpravý.
A tak končim. Zadní strana
pro jine je nachystana.
At' tam dobre zpravy schova!
S laskou zdravi

Forgáčová

Bydlení v moderním stylu...

3D projekty
kuchyně
ložnice
stoly a židle
dětské pokoje
obývací sestavy
sedací soupravy



INTERIOR & DESIGN

Interior&design s. r. o.
Porubská 552/28
708 00 Ostrava-Poruba
tel.: 596 630 800
info@interiord.cz
www.interiord.cz

NOVÁ PRODEJNA V OSTRAVĚ

www.interiord.cz



**Starobělský
zpravodaj**

vychází jednou měsíčně • Vydává ÚMOB Ostrava Stará Bělá • www.starabela.cz

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou. •

- Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOB Stará Bělá, Junácká 127, p. Staňková, tel.: 599 424 101, fax: 596 769 199
- Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Renata Staňková, Miloslav Hořínek • Redaktorka: Jana Bohušová
- Sazba: Pavel Hořínek, tel.: 603 891 247 • Tisk: Tiskárna v Dubí • Uzávěrka příštího čísla: 10.10.2008